Al-Sanusi merupakan salah seorang ulama' Islam yang terkenal dengan keilmuannya serta hasil karya-karya yang bermutu khususnya dalam bidang Akidah. Nama penuh beliau ialah Abu 'Abd Allah Muhammad bin Yusuf bin 'Umar bin Shu'aib al-Sanusi al-Hasani. Beliau dilahirkan di Tilimsan bahagian barat Algeria pada tahun 838H atau 839H bersamaan 1435-1436M. Beliau telah wafat pada hari Ahad, 18 *Jamad al-Thani* 895H bersamaan 10 Mei 1490M ketika umur beliau 60 tahun. (Mahayudin, 1988)

Beliau amat dihormati kerana ketinggian ilmu pengetahuannya dan kewarakannya. Beliau bukan sahaja mempelajari ilmu Usuluddin tetapi juga astronomi dan matematik.

Sebahagian karya-karya tersebut adalah seperti berikut:

**i. *Bidayah al-Hidayah***

Ia merupakan karya tafsiran dan terjemahan pertama bahasa Melayu *Umm al-Barahin* oleh Syeikh Muhammad Zain bin al-Faqih Jalal al-Din al-Asyi pada tahun 1170H bersamaan 1757M. Menurut Wan Muhammad Shaghir Abdullah, kitab tersebut merupakan kitab aqidah yang tertua yang masih berada di pasaran, adapun kitab aqidah yang lebih awal ataupun yang berdekatan tahun selesai penulisan dengannya sudah tidak diterbitkan lagi (2005).

**ii. *Siraj al-Huda***

Nama gelaran beliau yang terkenal adalah Tuan Minal. Menurut Wan Muhammad Shaghir Abdullah (2005) karya Tuan Minal *'Aqidah al-Najin* merupakan karya kedua besar sesudah *Wardu al-Zawahir* karangan Syeikh Daud bin Abdullah al-Fathani dalam bidang *Usul al-Din*. Karya yang telah diselesaikan pada hari Sabtu pada tahun 1307H bersamaan 1889M ini bukan hanya setakat untuk menjadi rujukan tetapi masih banyak diajar di surau-surau dan di masjid-masjid bahkan di beberapa pondok di seluruh Alam Melayu.

**iv. *Usul al-Tauhid fi Ma'rifat Turq al-Iman li al-Rabb al-Majid* dan *Tamrin al-Sibyan fi Bayan Arkan al-Islam wa al-Iman***